

Số: 170 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 25 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền và triển khai các hoạt động kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN tại tỉnh Bình Phước

Thực hiện Đề án số 126/ĐA-BNG-ASEAN-m ngày 18/01/2017, Công văn số 501/BNG-ASEAN-m ngày 03/03/2017, Công văn số 2423/BNG-ASEAN ngày 03/7/2017 của Bộ Ngoại giao; Công văn số 290/VPCP-QHQT ngày 07/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức tuyên truyền và kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền và triển khai các hoạt động kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền và quảng bá tới người dân về những thành tựu, các giá trị và lợi ích từ Cộng đồng ASEAN bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.
- Nâng cao nhận thức về vai trò quan trọng của ASEAN, tạo sự đồng thuận trong hành động nhằm thúc đẩy sự tham gia chủ động, tích cực và trách nhiệm của Việt Nam trong Cộng đồng ASEAN.
- Các hoạt động tuyên truyền cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan nhằm bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong triển khai thực hiện; nội dung tuyên truyền phải đúng đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị và địa phương.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ TRIỂN KHAI

1. Đối tượng tuyên truyền

- Nhân dân và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; thanh niên, sinh viên, học sinh và các doanh nghiệp trong tỉnh.
- Người nước ngoài đang sinh sống, làm việc và kinh doanh tại tỉnh.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về các sự kiện quan trọng của ASEAN theo các đợt Hội nghị quan trọng thường kỳ của ASEAN như: Hội nghị cấp cao, Hội nghị cấp Bộ trưởng; Kỷ niệm ngày thành lập ASEAN (08/8), ngày Việt Nam gia nhập ASEAN (28/7).



- Đề cao vai trò, vị thế của ASEAN, các thành tựu mà ASEAN đạt được trong quá trình hình thành và phát triển; nhấn mạnh những thay đổi của ASEAN trước và sau khi hình thành Cộng đồng; tuyên truyền làm rõ nội dung Ba trụ cột của Cộng đồng ASEAN: Cộng đồng Chính trị - An ninh ASEAN (ASC), Cộng đồng Kinh tế ASEAN (AEC), Cộng đồng Văn hoá - Xã hội (ASCC); ý nghĩa của việc hình thành Cộng đồng ASEAN đối với hợp tác và phát triển chung ở khu vực cũng như ở từng nước; những lợi ích thiết thực mà Cộng đồng ASEAN đem lại cho người dân các quốc gia thành viên, đặc biệt là Việt Nam và cơ hội để người dân có thể tham gia đóng góp cho Cộng đồng.

- Giới thiệu về lịch sử, văn hóa, đời sống của người dân các quốc gia thành viên trong Cộng đồng ASEAN; tiềm năng, thế mạnh hợp tác mà Việt Nam có thể khai thác từ các quốc gia này. Tuyên truyền làm nổi bật những đóng góp, dấu ấn của Việt Nam trong quá trình tham gia ASEAN, nhất là trong quá trình xây dựng Cộng đồng ASEAN; nêu rõ những tiềm năng, thế mạnh, các cơ hội cũng như thách thức của Việt Nam khi tham gia vào Cộng đồng ASEAN.

- Kịp thời truyền tải thông tin về tình hình hợp tác ASEAN và việc tham gia của Việt Nam đến người dân. Cung cấp thông tin để người dân và doanh nghiệp của tỉnh trao đổi, giao lưu, tìm hiểu về Cộng đồng ASEAN.

- Tuyên truyền các hoạt động đang diễn ra của Cộng đồng ASEAN, đặc biệt là nội dung các văn bản, kế hoạch, tuyên bố, ký kết,... của Cộng đồng ASEAN trên các lĩnh vực an ninh - chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội có liên quan đến tỉnh Bình Phước.

Nội dung tuyên truyền chi tiết thực hiện theo Công văn số 2423/BNG-ASEAN ngày 03/7/2017 của Bộ Ngoại giao (Đính kèm Kế hoạch).

3. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về ASEAN trên các ấn phẩm báo in, đặc san, cổng thông tin điện tử của tỉnh và các trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

- Xây dựng các chuyên mục, chương trình phát thanh, truyền hình phù hợp để tuyên truyền, quảng bá về ASEAN.

- Tổ chức, tham dự các cuộc thi tìm hiểu về ASEAN, các hoạt động quảng bá mang tính đại chúng qua băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, chiếu phim,...; tổ chức giao lưu văn hóa, thể thao, hội chợ, triển lãm; in ấn, phát hành các ấn phẩm, tờ rơi về sự hình thành và phát triển ASEAN, mục tiêu, nội hàm của Cộng đồng ASEAN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham dự các hội nghị, hội thảo chuyên đề về Cộng đồng ASEAN do các Bộ, ngành tổ chức.

- Tăng cường khai thác, cập nhật thông tin và các văn bản tuyên truyền về ASEAN, Cộng đồng ASEAN cung cấp cho các cơ quan, đơn vị trên đại bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền.

- Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kiểm tra và định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức, triển khai thực hiện.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Định hướng cho các cơ quan báo chí, các đơn vị hoạt động truyền thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, các Trang thông tin điện tử (website), bản tin của các cơ quan nhà nước, đoàn thể, doanh nghiệp, các nội dung tuyên truyền về ASEAN nhân kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN như: Thông tin cơ bản về ASEAN, sự tham gia của Việt Nam trong ASEAN, các thành viên và các đối tác ASEAN; Cập nhật tin tức về các hoạt động đang diễn ra của ASEAN và sự tham gia của Việt Nam; Thông tin chuyên đề về các vấn đề liên quan đến lợi ích của người dân; Cung cấp thông tin cập nhật, dưới dạng hỏi đáp nhằm hỗ trợ thắc mắc của người dân liên quan đến cơ hội đầu tư, học tập, kinh doanh,... nhằm giúp người dân khai thác các lợi ích từ tham gia Cộng đồng ASEAN.

- Thâm định, cấp phép xuất bản các tài liệu không kinh doanh, bản tin, cấp phép tổ chức họp báo, triển lãm xuất bản phẩm cho các tổ chức có nhu cầu liên quan đến tuyên truyền về ASEAN theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí xuất bản liên quan đến thông tin tuyên truyền về ASEAN.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan nghiên cứu tổ chức, tham dự các hoạt động giao lưu văn hoá, thể thao, triển lãm ảnh nghệ thuật, góc ASEAN với hình thức thể hiện phù hợp tại các địa điểm công cộng thích hợp trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tổ chức các hoạt động quảng bá mang tính đại chúng như treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, chiếu phim,...

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Phước và các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh

- Đưa tin đầy đủ, chính xác, kịp thời, đúng định hướng các hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh về các sự kiện quan trọng của ASEAN diễn ra trong năm 2017.

- Tiếp sóng, đưa tin tuyên truyền về ASEAN, sự hình thành Cộng đồng ASEAN; các phim tài liệu về đất nước, con người các quốc gia trong Cộng đồng ASEAN.

5. Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm tìm hiểu về ASEAN.

- Tiếp tục phát huy vai trò của các Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia, trong việc thắt chặt quan hệ đối ngoại nhân dân giữa tỉnh Bình Phước với các địa phương của Lào và Campuchia.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm năm chẵn thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với Lào và Việt Nam - Campuchia.

6. Các Sở, ban ngành, đoàn thể trong tỉnh, UBND các huyện, thị xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chủ động đưa tin về ASEAN và các hoạt động kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

7. Sở Tài chính

Thẩm định, xem xét các trường hợp cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị cấp kinh phí phát sinh khi thực hiện Kế hoạch, căn cứ tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách tham mưu UBND tỉnh quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền và triển khai các hoạt động kỷ niệm 50 năm thành lập ASEAN trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban ngành, đoàn thể và địa phương khẩn trương xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) trước ngày 20/12/2017; giao Sở Ngoại vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể trong tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP;
- Lưu: VT, P.NC, KGVX, KH12-17, D₁₉₇



Nguyễn Tiến Dũng